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Abstract

The thesis compares two late 14th century animal allegories, Geoffrey Chaucer's

The Parliament of Fowls on the English side and Smil Flaška of Pardubice's The New Council

on the Bohemian. After an introduction dealing with the datings and possible genetic

relationship between the texts, they are approached in search of parallel structural features and

of commonly shared topoi.

Chapter 1 demonstrates how the two authors use the identical devices to persuade the

reader to comprehend nature as an allegory, chiefly the antrophomorphisation of animals – the

beasts and birds gain human attributes, human attitudes, but also human physique; on the

basis of their natural and symbolical properties, animals represent human values and social

classes, while systems of natural classification and hierarchy are transposed into human social

organisations.

Chapter 2 looks at how the human community is allegorised in the two poems as

a body politic in practical terms, how the animals are made to deliberate, debate and take part

in a sophisticated social arrangement. Each of the two imaginary assemblies mimics

surprisingly closely those held by the political representatives of the two realms at the time

of composition; representing real-world power structures and communicative frameworks, the

allegories portray the Bohemian and English polities in striking detail – from the monarch's

position through to the decision-making process as such. Close comparison then shows that

the political philosophy behind the two texts, concerning the management of human polity,

is fundamentally identical.

In chapter 3, with the help of late medieval philosophical and theological concepts,

a transition is made from common political ideology towards features the two poems share

in the areas of cosmology and eschatology. The analysis shows how the political message is

in both poems complemented with and presupposed by a spiritual one, how both poems set

forth universal belief systems before the reader and attempt to aid him to make the right

decisions in problems which these belief systems pose.

Abstrakt

Práce srovnává dvě zvířecí alegorie pocházející ze závěru 14. století, Ptačí sněm

Geoffreye Chaucera na anglické straně a Novou radu Smila Flašky z Pardubic na české.

Po stručném úvodu, zabývajícím se datací obou textů a možným přímým vztahem mezi nimi,

se práce snaží hledat topoi sdílená oběma básněmi a obdobné strukturní prvky v nich

obsažené.

První kapitola demonstruje, jakými způsoby oba autoři užívají totožných prostředků

k tomu, aby přesvědčili čtenáře, že má přírodu vnímat alegoricky, přičemž hlavní místo mezi

těmito prostředky zaujímá antropomorfizace zvířat: pozemská zvířata i ptáci získávají lidské

vlastnosti, lidské potoje, ale také lidskou stavbu těla; zvířata na základě svých přírodních

či symbolických znaků zastupují lidské hodnoty a společenské skupiny, přičemž systémy

třídění a hierarchikého členění přírody jsou metaforicky přeneseny na lidské systémy

společenské organizace.

Druhá kapitola sleduje, jak je v obou básních lidská komunita alegorizována jako

politické uskupení, a to v praxi, tedy jak oba autoři přimějí zvířata uvažovat, debatovat

a účastnit se sofistikovaného společenského uspořádání. Obě fiktivní shromáždění napodobují

s překvapivou doslovností skutečná shromáždění, kterých se pravidelně účastnila tehdejší

politická reprezentace příslušných království. Obě alegorie čtenáři představují skutečné

mocenské struktury a komunikační rámce, a líčí tak české i anglické politické zřízení

neobyčejně podrobně – od postavení monarchy až po samotný rozhodovací proces. Následné

detailní strovnání ukazuje, že politická filosofie zabývající se spravováním lidského státu,

která leží v pozadí obou textů, je v základě totožná.

Ve třetí kapitole se s pomocí pozdně středověkých filosofických a teologických

konceptů dostáváme od společné politické ideologie k prvkům, jež obě básně sdílejí v oblasti

kosmologie a eschatologie. V analýze se ukazuje, jakým způsobem je politické poselství

v obou textech doplněno a podmíněno poselstvím duchovním a jak před čtenáře obě básně

předkládají univerzální věroučné soustavy a snaží se mu pomoci konat v jejich rámci správná

rozhodnutí.

All quotations are taken from the latest authoritative editions, The Parliament

of Fowls from Brewer's 1987 Riverside Chaucer, The New Council from Daňhelka's 1950

edition Nová rada. Translations from The New Council (as well as other Czech sources) are

mine own and do not pretend to become the definite authority for possible future readers.

Where applicable, I have consulted and used the few lines translated for illustration by Francis

Count Lützow for his 1899 History of Bohemian Literature but mostly had to emend them

as too loose for my purposes. In the translation, I keep the Czech idiom in not capitalizing the

first letter of the verse. I have, on the other hand, capitalized the animal names to distinguish

references to the animal speakers of The New Council (i.e. the Wolf or the Nightingale) from

the species as a whole (wolf, nightingale). All italics in quotations from the two primary

sources are mine, intended for emphasis.
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Introduction
The idea of comparing Geoffrey Chaucer's The Parliament of Fowls and Smil Flaška

of Pardubice's The New Council was originally based on simple premises, accidental and

incidental: both poems come from roughly the same time, both target aristocratic audiences

and, most importantly, they share the form of an animal assembly, a consilium. These are the

major points of analogy – due to which, there even appeared some time ago a critical opinion

that the two poems could be realted genetically1 –, beyond these, each poem keeps its own

specificity: as far as genre is considered, the two texts have been subject to views radically

disparate. If purpose and theme are to be taken as the chief indicator of genre, the Bohemian

composition cannot be mistaken for anything else than the didactic genre of speculum regis,

a mirror for princes concerned fully with the question of good and bad government,

a designation hardly fitting to amply define the Middle English text.2

Chaucer, on the other hand, introduces a number of themes and his purpose is much

harder to discern, and so critics first determined genre with regard to Chaucer's apparent

indebtedness to Franco-Italian traditions of love poems, animal allegories and dream visions.3

The Parliament of Fowls had thus been, up to the 1960's, interpreted mostly in accordance

with only one of its themes and identified as a 'love-vision' and demande d’amour, a 'question

of love'.4 Since then, other themes have drawn critical interest too and the poem has been

approached from a multitude of angles ranging from epistemology5 to psychoanalysis6

to ecocriticism7; however much these new views have advanced our insight, the strand

of criticism most vital to understanding the text in its historical context regards The

Parliament of Fowls as a “great civic poem, concerned […] with the foundations of human

community”,8 a concern similar to that of The New Council. This thesis should show that the

1 Which is the principal reason why considerable space within the introduction shall be devoted to the
questions of dating and possible relationship.

2 For the minor view that Chaucer intended the poem as a speculum principis for the yound Richard II, see
Ordelle G. Hill and Gardiner Stillwell, “A Conduct Book for Richard II,” Philological Quarterly 73.3
(1994): 317-29.

3 Clive S. Lewis, The Allegory of Love: A Study in Medieval Tradition (London: Oxford UP, 1973), 171-6.
4 Derek S. Brewer, “Introduction,” The Parlement of Foulys, by Geoffrey Chaucer (London and Edinburgh:

Thomas Nelson and Sons, 1960) 7-13.
5 David Aers, “The Parliament of Fowls: Authority, the Knower and the Known,” Chaucer's Dream Visions

and Shorter Poems, ed. William A. Quinn (New York, NY: Garland, 1999) 270-98.
6 Theresa M. Krier, “From Aggression to Gratitude: Air and Song in the Parlement of Foules,” Birth Passages:

Maternity and Nostalgia, Antiquity to Shakespeare (Ithaca, NY: Cornell UP, 2001) 109-138.
7 Lisa J. Kiser, “Chaucer and the Politics of Nature,” Beyond Nature Writing: Expanding the Boundaries of

Ecocriticism, edd. Karla Armbruster and Kathleen R. Wallace (Charlottesville, VA: UP of Virginia, 2001)
41-56.

8 Paul A. Olson, “The Parlement of Foules: Aristotle's Politics and the Foundations of Human Society,”
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two authors, even if their purpose and genre rooting may appear quite different, use a set

of literary devices pertinent to their chosen form of allegory to construct political statements

which are fundamentally parallel.

Plots and Structure

In short summary, The Parliament of Fowls comprises of three principal parts. In the

first (1-119), the narrator introduces himself as a book-reader who tries to find lore on the

topic of love but cannot, and recounts in several stanzas Somnium Scipionis, a late antique

dream vision extremely popular in the Middle Ages, in which Scipio Africanus counsels his

grandson on the right conduct of life. Then the narrator himself falls asleep and, under the

influence of his book, dreams of Scipio appearing to him. In the second part (120-294), Scipio

literally shoves the initially reluctant narrator into the garden of love where he, now alone,

sees two distinct places representing first the good and then the bad side of love. The bad,

venereal side of love is heavy with myths, history and personified vices, i.e. with world

cultured by mankind, while the good, procreational one with peaceful natural imagery of birds

and vegetation. In the final and longest part (295-700), which gave the poem its customary

name, the narrator returns to the good-love place and witnesses the personification of Nature


[…]


stands unashamed of his sins” (2079), “Hear, thou Christian seized by sin”

(2096) and “Hear, you who have ears for hearing” (2108). In this last part, there

also appears a multitude of voices speaking, that of personified sins (2072),

of God (2083-6) and of the unrepentant sinner (2098-100).

As a consequence of these extraordinary changes in style, with the reader

being put in medias res and addressed directly the text gains exceptional

imminence. Furthermore, Smil never returns to the original frame of the animal

consilium, quite contrarily, concluding with a plea to Christ and “Amen.” (2114-

7), he keeps the idiom of a personal penitential exhortation to the very end. It is

thus evident that the poem's message is dedicated not to a hypothetical in-text

figure, but that the real addressee is the reader, the universal Christian man who
178 See 1.1.
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needs guidance in his life. It is the reader himself who must, with the help of the

author's hints, choose the right way, the “single narrow path” (1968).

In PF, as Chaucer's narrator enters his dream, he is led by Scipio, who he

had been reading about before, to a gate with a pair of Dantean inscriptions

on it, one in black and the other in gold (127-40).179 The golden one invites the

narrator to the heavenly pleasance and the other to the place we have noted as

infernal. As both lie behind the same gate, in the same “park walled with grene

ston”, the narrator is both afraid of entering the fearsome place and tempted

to reach the pleasant one: “No wit hadde I, for errour, for to chese / To entre or

flen, or me to save or lese.” (146-7). Watching the narrator's dilemma, Scipio

shoves him through, in order to force him to make his own judgement of the two

places and also to 'show him matter of which to write' (155-68), and deserts him.

This situation has three important implications for us.

First, the narrator and the reader are implied by Chaucer to be taking the

identical journey: the narrator is addressed by the gate's inscription as “thow

redere”, matching “you who enter” used in Inferno, but giving the text a greater

immediacy: the reader reads the inscription as much as the narrator does, and so

it can always be him who is the addressee of the inscription and, by extension,

the witness of the whole vision. Second, the narrator is, whether he initially likes

it or not, put into a position where he has to choose between the two, between

the “blysful place” and the “sorweful were” (127, 138). In Scipio's previous

exposition of cosmology, it is made clear that everyone is subject to it, that the

eschatology is inescapable and that the only thing one can do is to choose

between the two alternatives of Heaven and Hell. When the narrator is pushed

through the gate, he is thus exposed to the same principle: he cannot flee the

choice as he contemplated to do, and is left with only the two options.

Third, once inside the garden without Scipio, the narrator assumes the

role of the guide – he becomes an observer and a reteller, never actually

intervening into the action of the vision, but showing the allegorical cosmology

to the reader in the manner in which Scipio showed his grandson the real one.

179 In the inscriptions, the threefold repetition of the phrase “Thorgh me men gon [into, unto …]” is a
translation of Dante's threefold use of “Per me si va” on the gate to Hell in Divine Comedy (Inferno
III.1-9).

62

The major difference between Scipio's account and that of the narrator is that

in the latter, the portrayal of earthly affairs is extended into a full-fledged scene.

In this scene, in the avian parliament, the problem of choice between

the 'common profit' and the 'wikked dede' is exemplified, as has been described.

Thus, the narrator presents the reader with the same pair of choices, in action,

that Scipio gave to his grandson in the book, in words. The society which the

narrator witnesses makes the right choice and thus gives the reader a precept,

but, as in Smil's poem, it is up to the reader whether he will follow it.
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Conclusion
The Parliament of Fowls and The New Council have been approached

in search of parallel structural features and of commonly shared topoi, and the

inquiry has proven successful in a number of areas. The authors use the identical

devices to persuade the reader to comprehend nature as an allegory, chiefly the

antrophomorphisation of animals – the beasts and birds gain human attributes,

human attitudes, but also human physique; on the basis of their natural and

symbolical properties, animals represent human values and social classes, while

systems of natural classification and hierarchy are transposed into human social

organisations. In both poems, natural world is thus thoroughly humanised and

the specific animals' roles are curiously matching in both poems, the same birds

often representing the same values and classes.

Once the reader understands the animals as social beings, in each of the

poems, they act out a political assembly before his eyes. This consilium

or parlement represents, in its narrower sense, the image of the political

congregation as Smil's, respectively Chaucer's audience would have known it.

The authors construct the world of contemporary politics with the use

of pertinent legal and political terminology. In the broader sense, it is in both

cases an allegory of the ideal polity – the forces upholding the common good

prevail, represented by the monarch in both poems and in NC also by the good

counsellors. In both poems, the selfish, discordant elements in the society are

also debunked by the same means, that of irony and humour.

Finally, both poems exhibit the exact same cosmology and eschatology.

The theological background the two late 14th century writers have inherited is

projected into their concept of monarchical authority, into their portrayal of the

afterlife and into their understanding of this world as a transitional period

in human life. Both poems set forth these universal belief systems before the

reader and attempt to aid him to make the right decisions in problems which

these belief systems pose. Smil and Chaucer present the options to choose from

in a dialectical fashion, seemingly leaving the choice up to the reader, but

in both poems, it is made clear which way is to be taken – in that, Chaucer's

poem may be understood as didactic as Smil's, even if less openly so.
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The main difference between PF and NC is that Smil discloses his

literary methods, his political concerns and his value and belief systems

forthrightly and openly, while Chaucer manages to keep these more or less

implied, using conceits and metaphors which require the reader to be versed in

high culture of the time. Smil's poem can speak roughly in the same way

to anybody willing to read it and to accept its devotional and sometimes even

pathetic tone, since the whole cosmology and value hierarchy is contained at

various places of the text and available to any Christian. In Chaucer's case, one

needs more outside knowledge, from mythology to musical theory, to grasp

some of the concepts which meander through the texts. This may be, ultimately,

revealing also of the difference between the audiences for which the two authors

would write – Chaucer's certainly being the more refined one in literary and

cultural taste, and Smil's the more religious.
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