UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: "Parlement of Foules" and "New Council": medieval assemblies of animals
in an Anglo-Bohemian perspective.

Jazyk práce: angličtina

Student: Matouš Turek
Fakulta: Filozofická fakulta
Studijní program: Anglistika - amerikanistika
Studijní obor: Anglistika - amerikanistika

Vedoucí / školitel: doc. PhDr. Čermák Jan, CSc.
Oponent(i): Znojemská Helena

Předseda komise:
Členové komise:

Datum obhajoby: 12.09.2011
Průběh obhajoby: Student představil stručně svou práci a v diskusi odpověděl výborně na dotazy oponentky, vedoucího práce a členů komise.

Výsledek obhajoby: Výborně